
SETTORE  AMMINISTRATIVO n. 218 del 27-08-2019  -  pag. 1  -  COMUNE 

 

 

 

 
 

 

SETTORE  AMMINISTRATIVO 
 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

REG. GEN. N° 378_______ 
 

 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N° 218 DEL 27-08-2019 
 

OGGETTO: 

 

P.A.C. 2014/2020 - AZIONE 6.7.1 "INTERVENTI PER LA TUTELA, LA 

VALORIZZAZIONE E LA MESSA IN RETE DEL PATRIMONIO 

CULTURALE, MATERIALE E IMMATERIALE". ANNUALITÀ 2018. 

DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO 

"ISTRUZIONE E ATTIVITÀ CULTURALI (IAC) SETTORE 3 -CULTURA, 

MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE LINGUISTICHE 

DELLA REGIONE CALABRIA N. 6847/2018  PROGETTO BACCO E LE 

MUSE. LETTERATURA PER TUTTE LE ETÀ. C.U.P. E99F18001290001 - 

CONFERIMENTO INCARICO PRESTAZIONE OCCASIONALE EVENTO 

RIME, BRILLI, FANTASTICHERIE. IMPEGNO DI SPESA 

      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

VISTI gli artt. 107e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

Visto il Decreto del Sindaco con il quale viene attribuita allo scrivente la responsabilità 

del Settore Amministrativo, nonché l'esercizio delle funzioni dirigenziali di cui all'art. 

107 del D.Lgs. 267/2000, fra le quali l'assunzione di impegni di spesa; 

Visto il Decreto del Dirigente generale del Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali 

(IAC) Settore 3 -cultura, musei.  biblioteche, archivi, minoranze linguistiche” della 

Regione Calabria n. 6847/2018, avente ad oggetto: “P.A.C. 2014/2020 azione 6.7.1 

interventi per la tutela, la valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, 

materiale e immateriale. parziale rettifica dd n 5052/2018 -avviso pubblico programma 

a sostegno del sistema bibliotecario calabrese 2018 - interventi finalizzati a sostenere il 

funzionamento delle biblioteche e degli archivi storici calabresi. Parziale rettifica 

all'avviso pubblico allegato la decreto del dirigente generale n. 5052/2018”; 

 

Preso atto dell’Avviso Pubblico rettificato per la selezione degli interventi finalizzati a 

sostenere il funzionamento delle biblioteche e degli archivi storici calabresi – annualità 



SETTORE  AMMINISTRATIVO n. 218 del 27-08-2019  -  pag. 2  -  COMUNE 

 

2018; 

Vista la delibera di G.C. n. 106 del 27.07.2018, con la quale è stata approvata la 

proposta progettuale denominata “Bacco e le Muse...letteratura per tutte le età!”, 

dell’importo totale di euro 11.000,00; 

Dato atto che con Decreto del Dirigente generale del Dipartimento “Turismo e Beni 

Culturali, Istruzione e Cultura” della Regione Calabria n. 15378 del 17.12.2018 è stata 

approvata la graduatoria definitiva dei soggetti ammessi a finanziamento; 

Accertato che con Decreto del Dirigente generale del Dipartimento “Istruzione e 

Attività Culturali (IAC) Settore 3 -cultura, musei. biblioteche, archivi, minoranze 

linguistiche” della Regione Calabria n. 6847/2018 è stata approvata l’assegnazione 

delle somme ai soggetti beneficiari tra cui il Comune di Saracena; 

Visto l’atto di adesione ed obbligo sottoscritto dal Sindaco in data 17.01.2019, relativo 

alla concessione del finanziamento di che trattasi e regolante i rapporti tra Comune e 

Regione, e debitamente trasmesso alla regione Calabria con lettera di 

accompagnamento di cui al prot. n. 253 del 17.01.2019; 

Richiamata la D.G.M. n. 3 del 22-01-2019, avente ad oggetto: Presa d'atto dell'atto di 

adesione ed obbligo concernente la     proposta     progettuale     denominata     "Bacco e     

le Muse....letteratura per tutte le età"; 

Atteso che a mezzo PEC in data 1.02.2019, prot. n. 622 di pari data, è stata richiesta alla 

Regione Calabria proroga di mesi cinque rispetto alla data finale del 31.03.2019; 

Dato atto che la spesa relativa al servizio trova copertura finanziaria mediante 

imputazione al capitolo 722 del Bilancio 2019-2021; 

Visto il D. Lgs 50 del 18/04/2016 e in particolare l'art. 36 co.2 lettera A e l'art.37 co.1; 

Acquisito dal signor Diana Matteo a mezzo PEC in data 30.08.2019 il preventivo di 

spesa di Euro 187,50, per l’espletamento di una prestazione occasionale per attività di 

supporto allo svolgimento dell’evento “rime, brilli, fantasticherie” in attuazione del 

progetto “Bacco e le muse…”, che si terrà in data 30.08.2019, relativa alla sezione 4 del 

progetto, così dettagliata: voce 4.1 “altre spese strettamente coerenti con le attività 

ammissibili”;  

Ritenuto, pertanto, di dover affidare al Sig. Diana Matteo nato a Castrovillari il 13.04.  e 

residente  a  Saracena (CS)  in  via S.M. Maddalena n. 27, l’incarico di prestazione 

occasionale predetto a valere sull’Avviso Pubblico rettificato per la selezione degli 

interventi finalizzati a sostenere il funzionamento delle biblioteche e degli archivi 

storici calabresi – annualità 2018,  ai  sensi dell’art. 7 comma 6 del Dlgs n. 165/2001; 

Accertato che sussistono le condizioni di cui all’art.  7 comma  6  del  Dlgs  n. 165/2001 

ed all’art. 63 comma 2 lettera b) del Dlgs 50/2016; 

 

Considerato che il prestatore d’opera si impegna ad espletare la propria opera senza 

vincolo di subordinazione e di inquadrare tale prestazione fra le tipologie di lavoro 



SETTORE  AMMINISTRATIVO n. 218 del 27-08-2019  -  pag. 3  -  COMUNE 

 

soggetto a ritenuta come per legge; 

Ritenuto, per l’effetto, di provvedere al relativo impegno di spesa;  

Vista la legge 7/08/1990 n° 241; 

Visto il D.lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.lgs. n. 50/2016;  

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 

267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto l’art. 147-bis, comma 1, del T.U. sugli EE.LL., approvato con D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 – introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d) del D.L. 10/10/2012 n. 174 

convertito con modificazioni nella L. 7/12/2012 n. 213 - con riguardo al controllo 

preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente 

dal Responsabile del servizio, attraverso apposito parere; 

Dato atto che non sussistono a proprio carico e che non sono state segnalate, situazione 

di conflitto di interesse con i destinatari del provvedimento ai sensi dell'articolo 7 del 

D.P.R. n. 62/2013; 

Dato atto che, a norma dell’art. 8 della legge n.241/1990, il responsabile del 

procedimento è lo scrivente; 

Attestata, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito 

con modificazioni con L.102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti 

derivati dal presente provvedimento con i relativi stanziamenti di bilancio e la coerenza 

con le regole di finanza pubblica, ai sensi della Legge 205/2017 (Legge di Bilancio); 

 

D E T E R M I N A 

– di conferire, per le ragioni di cui alla premessa, l’incarico di prestazione 

occasionale   per il supporto alla realizzazione dell’evento “rime, brilli, fantasticherie” 

previsto nell’ambito del progetto denominato "Bacco e le Muse....letteratura per tutte 

le età" al Sig. Diana Matteo per un importo complessivo di euro 187,50, comprensivo 

della ritenuta; 

– di stabilire che la somma di € 187,50, soggetta a ritenuta come per legge, trova 

copertura finanziaria nel Bilancio di previsione 2019-2021, al capitolo di bilancio 722, 

dando atto che la somma complessiva di cui al progetto approvato trova  

– copertura in quota parte con risorse di bilancio dell’Ente ed in quota parte a valere 

su risorse comunitarie erogate giusto decreto dirigenziale n. 6847/2018, e dunque di 

impegnare la relativa spesa; 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 



SETTORE  AMMINISTRATIVO n. 218 del 27-08-2019  -  pag. 4  -  COMUNE 

 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile 

e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e diverrà 

esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 

707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 

Ai sensi di quanto disposto dall'articolo 37 del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013, la presente 

determinazione sarà pubblicata nell'Albo Pretorio del Comune e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito web del Comune di Saracena. 

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

                                                                    Avv. Alfio Pisani 

 



SETTORE  AMMINISTRATIVO n. 218 del 27-08-2019  -  pag. 5  -  COMUNE 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Visto l’art. 151 del T.U.E.L. n. 267/2000, attesta la copertura finanziaria della spesa di  €  187,50   con contestuale 

assunzione di impegno sul bilancio corrente gestione Competenza (Cap.  722 ) - Miss. 05  -  Prog.   02 - Tit. 1  – 2° Liv. 04  

–  3° Liv  02 – 4° Liv. 01  – 5° Liv. 999, ad oggetto: CONTRIBUTO REGIONALE PER BIBLIOTECA EE.LL. che presenta 

la seguente situazione finanziaria: 

 

Somma originariamente 

stanziata 

11.000,00   

Impegni assunti    

Ammontare del presente 187,50   

Totale impegni    

Rimanenza disponibile    

 

       Saracena, lì 27.08.2019            
                                                                                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                                                                                                     F.F. IL SEGRETARIO COMUNALE 

           AVV.  LUIGI   SANTORO 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
      

     viene pubblicata all’Albo Pretorio (REG. N° __________ ) del Comune per 15 giorni consecutivi  

 

 

Saracena, lì _______________ 

 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

Lorenzo Russo    

 

 

 

 

 


